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 Inledning 
Skellefteå Kraft Elnät AB (Skellefteå Kraft) planerar att söka nätkoncession (tillstånd) för 
linje för en ny 36 kV ledning i markkabelutförande mellan befintlig station TT1785 norr om 
Skelleftehamn till en ny station vid Wibax verksamhetsområde på Näsudden, Skellefteå 
kommun, se Figur 1. Syftet med den nya ledningen är att förse tillkommande  
industrietablering med el.  
 

 
Figur 1. Karta med förslag på utredningsområde för planerad markförlagd 36 kV kraftledning mellan befintlig 
station och ny station vid Wibax verksamhetsområde. Kartan visar även ett exempel på kabelsträckning inom 
utredningsområdet.  

Denna samrådsredogörelse är en redogörelse för hur samrådet har genomförts, vilka 
samrådskontakter som tagits, vilka synpunkter som inkommit och hur Skellefteå Kraft 
bemöter inkomna yttranden. 
 
Den planerade 36 kV ledningen är markförlagd, överensstämmer med Skellefteå kommuns 
kommunala planer, såsom elförsörjning till industriområde på Näsudden, och kan delvis 
förläggas längs befintlig infrastruktur. Inga utpekade naturmiljö- eller kulturmiljöintressen 
berörs. Bedömningen är att negativa effekter under driftskedet kan undvikas för berörda 
motstående intressen så som bostadsbebyggelse, friluftsliv och fågelliv då ledningen är 
markförlagd. Viss tillfällig påverkan under anläggningsskedet bedöms uppstå, men i 
begränsad omfattning. Utifrån detta har Skellefteå Kraft gjort bedömningen att projektet inte 
kan antas medföra betydande miljöpåverkan utifrån miljöbalkens bestämmelser.  
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 Samrådets genomförande 
Ett undersökningssamråd har genomförts enligt 6 kap. 23–25 §§ miljöbalken. Ett 
samrådsunderlag med inbjudan till samråd (Bilaga 1) skickades den 29 november 2024 via 
post till enskilt berörda fastighetsägare och rättighetsinnehavare inom ett uttagsområde 
som täcker in utredningsområdet i Figur 1. Även de bostadshus som ligger närmast 
utredningsområdet togs med i utskicket. Handlingarna kunde även läsas på Skellefteå 
Krafts hemsida, se Figur 2. I samrådsunderlaget presenterades information om den 
markförlagda ledningen och dess förutsedda miljöpåverkan. 
 

 
Figur 2.  Utsnitt från Skellefteå Krafts hemsida 2025-01-02. Röd markering visar aktuellt samråd. 

 
Den 2 december 2024 skickades inbjudan till samråd och samrådshandling via post 
och/eller e-post till länsstyrelsen i Västerbottens län och Skellefteå kommun, samt till enskilt 
berörda enligt Bilaga 2.  
 
Syftet med samrådet var att informera om projektet och samla in synpunkter och 
information för projektet som kunde vara värdefull för det fortsatta utredningsarbetet. Sista 
dag att inkomma med synpunkter sattes till den 17 januari 2025. 
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 Inkomna synpunkter 
I Tabell 1 nedan presenteras de synpunkter som framkommit under samrådet följt av 
Skellefteå Krafts bemötande av synpunkterna. Yttrandena finns att läsa i sin helhet i  
Bilaga 3. 
 
Inga yttranden har inkommit från fastighetsägare eller rättighetsinnehavare, förutom Wibax. 
 
Tabell 1. Tabell med berörd part, inkomna yttrande, samt sökandens bemötande. 

Berörd part Yttrande Bemötande 

Länsstyrelsen 
Västerbotten 

Det finns skyddsvärda fåglar i området kring 
Rudtjärn, som exempelvis smålom. Tillräcklig 
hänsyn ska vidtas för att undvika påverkan på 
arten och dess habitat. Bolaget bör beskriva  
omfattningen av åtgärden och relevant hänsyn till 
fågelarter. I samma område finns rödlistade och 
fridlysta grodarter som riskerar att påverkas i större 
grad än fågelarter i och med markkabeln. 
Länsstyrelsen gör bedömningen att dessa arter 
främst är kopplade till området kring Rudtjärn och 
att bolaget ska redogöra för planerad hänsyn till 
skyddsvärda arter i området. 
 
 
 

Skogsstyrelsens vägledning av 
miljöhänsyn vid skogsbruksåtgärder 
anger att skadeförebyggande åtgärder 
ska genomföras i det fall känd 
häckningslokal av smålom finns inom 
100 meter i det fall det är skog i mellan 
verksamheten och smålommen. Den 
markförlagda ledningen ligger cirka 
170 meter från Rudtjärnen och 
avskärmas med skog och Skellefteå 
Kraft bedömer att ingen risk för negativ 
påverkan på smålom föreligger under 
avverknings- och anläggningsskedet. 
 
På grund av avståndet mellan kabeln 
och Rudtjärnen bedöms det inte 
föreligga någon risk för påverkan på 
rödlistade och fridlysta grodarter.  
 
Påverkan på arter kommer även att 
hanteras i den kommande 
miljökonsekvensbeskrivningen. 

Samrådsunderlaget beskriver att schakt av ledning 
kräver en trädfri zon. Bolaget bör beskriva vilka 
skogliga värden som planeras att avverkas. I 
området finns exempelvis registrerade arter som 
främjas av gammal skog med inslag av död ved. 
Finns skogliga hänsynsåtgärder med i planeringen 
av åtgärden i området och vilka hänsynsåtgärder 
är aktuella? Hur minimeras eventuell skada på 
skogliga naturvärden? 

En naturvärdesinventering har 
genomförts under 2024. Under 
inventeringen registrerade endast ett 
område med höga naturvärden, det vill 
säga en naturvärdesbiotop klassad 
med Påtagligt naturvärde. I övrigt 
består skogen längs markkabeln i 
huvudsak av ung barrblandskog. 
 
Vid naturvärdesbiotopen går 
markkabeln mellan en mindre väg och 
gränsen på biotopen. I huvudsak 
bedöms kabelschaktet kunna förläggas 
längs vägen och utanför biotopen, 
dock kan enstaka träd längs gränsen 
på biotopen behöva avverkas på grund 
av arbetsområdets utbredning under 
anläggningsskedet.  
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Som skadeförebyggande åtgärder 
skapas högstubbar och fällda träd och 
befintlig död ved lämnas inom 
naturvärdesobjektet i samråd med 
Skellefteå kommun. Sammantaget 
bedöms detta gynna naturvårdsarter 
såsom vedlevande svampar, insekter, 
fåglar, mossor och lavar inom området. 
 
Påverkan på skogliga värden och 
skadeförebyggande åtgärder kommer 
att beskrivas närmare i den kommande 
miljökonsekvensbeskrivningen. 

Samrådsunderlaget benämner potentiella 
föroreningar till följd av atmosfärisk deposition från 
Rönnskärsverken samt intilliggande 
industriverksamheter i området. Det är viktigt att ni 
beskriver försiktighetsåtgärder för massahantering 
samt hur ni planerar gå till väga för att undvika att 
sprida föroreningar i och med arbetet med  
kabelförläggningen. Vi vill också understryka att 
det ska samrådas med Skellefteå kommun 
gällande föroreningar i området samt detaljplaner, 
både pågående och beslutade. Detta gäller även 
för hantering av potentiell sulfidjord eller sur 
sulfatjord. Då detta kan innebära försurning av 
omgivningen bör hänsyn kopplad till 
sulfidjordshantering beskrivas och ifall ni avser 
återanvända, mellanlagra eller deponera massor.  

Det område längs kabeln som ligger 
inom Detaljplanen för Näsudden 
industriområde ska saneras av 
Skellefteå kommun. Kommunens 
tidplan avseende detta är dock osäker. 
Skellefteå Kraft samråder med 
kommunen i denna fråga och åtgärder 
avseende förorenade massor kan 
behöva ske innan kommunen sanerat 
platsen. 
 
Vid schaktarbetet längs resterande 
ledningssträcka utanför detaljplanen 
kommer Skellefteå Kraft genomföra 
åtgärder i det fall det misstänks finnas 
förorenade massor, inklusive i de fall 
sulfidjord eller sur sulfatjord påträffas. 
Åtgärderna samråds med Skellefteå 
kommun i dessa fall genom §28-
anmälan. Jorden hanteras enligt 
gällande lagstiftning.  
 
Hantering av förorenad mark och 
skadeförebyggande åtgärder kommer 
att beskrivas närmare i den kommande 
miljökonsekvensbeskrivningen. 
 

Skellefteå 
kommun 

En fördel hade varit att ha ett bredare 
utredningsområde så att kommunen kan ta  
ställning till olika alternativ inom detta område. Det 
skulle vara fördelaktigt att använda  
den befintliga ledningsgatan norr om 
utredningsområdet även för den nya  
ledningsdragningen fram till Näsuddsvägen. Detta 
skulle minska påverkan på  

Skellefteå Kraft utredde tidigt 
möjligheten att förlägga markkabeln 
längs befintliga ledningar, men 
alternativet avfärdades. På grund av 
behov av skyddsavstånd mellan kabel 
och luftledning behöver markkabeln 
placeras cirka 50 meter från Skellefteå 
Krafts sedan tidigare ansökta 
luftledningsprojekt Högnäs-Näsudden 
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landskapsbilden, miljöpåverkan och barriäreffekter 
under byggnadsskedet. Kommunen  
ser positivt på att ledningen markförläggs.  

och Lidmyran-Rudtjärn. Detta för att 
förebygga person- eller sakskada på 
grund av spänningssättning vid jordfel 
på friledningen. Detta skulle i sin tur 
innebära en cirka 40 meter bred 
skogsbård mellan markkabeln och 
luftledningarna och skogslandskapet 
skulle ändå fragmenteras.  
 
Den förordade kabelsträckningen 
innebär även att ledningen kommer 
längre från Rudtjärnen varpå ingen 
negativ påverkan bedöms uppstå för 
arter och naturmiljön kring sjön. I 
framtiden kommer 10 kV ledningen, 
som i dag går i riktning söderut på 
västra sidan av Rudtjärnen, raseras. 
Genom att välja den förordade 
kabelsträckningen kommer då västra 
sidan av Rudtjärnen vara fritt från 
näraliggande infrastruktur i framtiden. 

Inom utredningsområdet pågår arbete med en 
fördjupad översiktsplan för Skelleftedalen.  
Kommunen förespråkar att den nya 
nätutvecklingsplanen tydliggör vilka  
anläggningsbehov som finns i området för att nå 
samsyn med den pågående  
översiktsplaneringen. Området är utpekat som 
grönområde i den kommande fördjupade  
översiktsplanen för Skelleftedalen.  

Skellefteå Kraft har nyligen skickat in 
Nätutvecklingsplan 2025-2034 till 
Energimarknadsinspektionen. I planen 
anges Skellefteå Krafts övergripande 
anläggningsbehov. De prognoser som 
är framtagna bygger på kommunernas 
översiktsplaner, energiplaner och 
målsättningar för kommunen. Dessa 
planer har eftersökts på kommunens 
hemsida. Nätutvecklingsplanen har 
under hösten 2024 även varit ute på 
samråd till bland annat Skellefteå 
kommun. 

Skellefteå Kraft AB bör samråda med SKAB 
angående den planerade ledningen för  
koldioxidinfångning mellan Hedensbyn och 
Näsuddens verksamhetsområde. På  
Näsudden pågår planering för utbyggnad av 
området, och det finns många oklarheter  
kring hur och var infrastruktur som elförsörjning, 
järnväg, väg och VA kommer att dras.  
Att Skellefteå Kraft följer Näsuddsvägen med 
denna koncession är det mest rimliga  
alternativet givet de nuvarande förutsättningarna. 

Skellefteå Kraft Elnät har kontinuerlig 
intern kontakt med Skellefteå Kraft AB 
avseende den planerade ledningen för 
koldioxidinfångningen.  
 
Dialog med Port of Skellefteå pågår 
avseende planerna kring befintlig 
järnväg och väg på Näsudden och 
markkabelsträckningen kommer att ta 
hänsyn till dessa planer. 

Den aktuella åtgärden bedöms inte påverka skolor. 
I samrådshandlingens Figur 3 nämns  
att linjedragningen nära station TT1785 går i 
närheten av en lekyta, lekskog och skolskog.  

Se bemötande ovan för resonemang 
kring alternativ sträckning. 
 
Under driften av ledningen kommer en 
cirka 8 meter bred byggnads- och 
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Kommunen bedömer att förslaget kan påverka 
detta lekområde och föreslår därför att  
utredningsområdet flyttas norrut för att följa den 
befintliga ledningsgatan mellan station  
TT1785 och Näsuddsvägen. Utredningsområdet 
ligger även nära befintliga bostäder längs  
Kv Kopparskänken och Kv Bulten, vilket kan 
avhjälpas genom att följa den befintliga  
ledningsgatan. Kommunen vill också veta vad som 
planeras för marken efter att  
ledningen är anlagd enligt Figur 1. Vad är den 
långsiktiga planen för ett så tätbebyggt  
område? Kommer det fortsättningsvis att vara 
ängsmark i ledningsgatorna även där  
ledningarna är nedgrävda? 

anläggningsfri zon upprätthållas 
ovanför kablarna. Zonen kommer även 
hållas trädfri från stora träd. Syftet med 
zonen är att skydda kablarna, samt 
hålla dem tillgängliga för reparation. I 
kabelgatan får gräs och buskar växa.  
 
Resultatet från en genomförd 
magnetfältsberäkning visar att 
magnetfältet från den markförlagda 
ledningen är under årsmedelvärdet  
0,4 µT vid närmast liggande 
bostadshus (stadigvarande vistelse). 
Det elektromagnetiska fält som kabeln 
alstrar avtar snabbt med avståndet till 
ledningen och är inte mätbara på bara 
några meter ifrån den. Markkabeln 
bedöms därmed inte innebära risk för 
människors hälsa. 
 
Påverkan på bostadsmiljö och hälsa 
kommer att beskrivas närmare i den 
kommande miljökonsekvens-
beskrivningen. 

Gällande dragningen för ny elledning till Wibax så 
kommer Skellefteå Kraft att passera  
Berzeliusgatan. Den leder till ett stugområde som 
har en vattenledning i den vägen som  
man behöver ta hänsyn till. Då kommunen inte 
äger vattenledningen måste Skellefteå  
Kraft ta kontakt med föreningen för att klargöra var 
vattenledningen ligger och på vilket  
djup. Det bör kontrolleras att stugföreningens 
vattenledning skyddas för att inte skapa  
problem i framtiden.  
 
Vid järnsandsdeponin som ligger just västerut om 
Wibax finns det ytterligare en stugförening som har 
sin vattenanslutning. Denna förening har endast 
sommarvatten och deras ledning ligger ovan mark. 
Den får inte påverkas och ska samrådas med 
föreningen. 
 
Sett till hur stort område som krävs för att anlägga 
dessa elledningar så behöver samråd ske med 
Skellefteå kommuns VA vid samt utmed 
Näsuddsvägen där mycket infrastruktur  
finns. Det är också ett område som är under 
förändring och behöver planeras väl för att  

Kontakt kommer att tas med de två 
stugeområdena för att utreda var de 
två vattenledningarna finns. Skellefteå 
kommuns avdelning Vatten och avlopp 
har bjudits in till samrådet. 
 
Vid detaljprojekteringen kommer den 
markförlagda ledningen anpassas efter 
närliggande ledningar och 
verksamheter, samt hålla de 
säkerhetsavstånd som finns beslutade 
för dessa (väg och övrig infrastruktur). 
Kabeln förläggs på så sätt att det går 
att åtgärda befintlig infrastruktur efter 
att elledningen är förlagd. 
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inte hindra andra ledningsägare eller hindra 
Skellefteå Kraft för att kunna utöka sin  
verksamhet. Elledningen ska projekteras och 
förberedas så att arbetet med framtida  
etableringar inte förhindras. Men samtidigt ska 
man kunna åtgärda befintlig infrastruktur  
efter att elledningen är lagd. 
I gränsen mellan fastigheten 2:10 och 2:11 finns 
ett hällmarksområde. För att kunna få  
ner kabel här kommer omfattande sprängning att 
behöva ske. Sprängningen kommer att  
förändra området för alltid. Sprängning i 
hällmarkerna kommer att påverka både naturen  
och den vardagsnära friluftslivet negativt.  
 
Kommunens intentioner är att Ursviken och 
Skelleftehamn ska växa och för att för att skapa 
attraktiva livsmiljöer och hållbara samhällen är den 
omgivande grönska väldigt värdefull som grund för 
den vardagsnära rekreationen och för folkhälsan, 
även om den inte hyser de högsta naturvärdena. 
De kumulativa effekterna av alla de olika ledningar 
som nu görs i området från Skellefteå ut mot 
Skelleftehamn som påverkar den bostadnära 
naturen i bla Ursviken och Skelleftehamn måste 
utredas ur ett landskapsperspektiv och inte för 
enskilda ledningar. Nya ledningsdragningar men 
även den rörledning för koldioxidtransport som 
Skellefteå Kraft ska dra ut till Näsudden kommer 
att göra stora ingrepp i den bostadnära natur som 
nyttjas för friluftsliv. Det behöver tas ett samlat 
grepp över hur alla dessa intrång påverkar 
möjligheterna till fortsatt attraktiva boendemiljöer 
med grönska in på knuten. 

Skellefteå Kraft har redigerat 
kabelsträckningen så att den går norr 
om hällmarksområdet som därmed inte 
påverkas. 
 
 
 
 
Den markförlagda ledningen kommer 
inte att utgöra något nytt visuellt inslag 
i landskapet, såsom luftledningar och 
deras avverkade skogsgata kan 
utgöra. Kabelgatan kommer att hållas 
fri från stora träd, men gräs och buskar 
kan växa i gatan. Kabelgatan kommer 
inte att utgöra något hinder att 
fortsättningsvis vistas i området och 
känslan med grönska in på knuten 
kommer även fortsättningsvis vara 
möjlig. Kabelgatan bedöms därmed 
inte tillföra någon kumulativ effekt 
tillsammans med de andra 
luftledningsprojekt som planeras till 
Näsudden. 

Enligt konsultationslagen ska samebyar och 
sametinget erbjudas konsultation i ett tidigt  
skede, helst innan ett färdigt förslag tas ut på 
samråd. Kommunen eftersträvar en god  
dialog med samebyarna gällande eventuell 
påverkan på renbetesområden.   

Berörd sameby har bjudits in till 
samråd och beretts möjlighet att yttra 
sig kring den föreslagna sträckningen. 

Detaljplan för Näsudden industriområde innehåller 
även egenskapsbestämmelser för skydd mot 
störningar som anger att: 

• Markföroreningar ska åtgärdas så att de 
övergripande målen uppnås.  

• Målet är att området efter exploatering 
ska kunna användas för industriändamål 
utan risk för oacceptabla hälsoeffekter för 
yrkesverksamma och besökare.  

Kommunen  
Den markförlagda ledningen bedöms 
överensstämma med planens 
egenskapsbestämmelser.  
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• Området ska på kort och lång sikt inte 
innebära oacceptabla risker för spridning 
av föroreningar till grundvattnet eller för 
belastning på närliggande recipienter. 

Sjöfartsverket Inget att erinra.   
Trafikverket Inget att erinra.   
Wibax Group 
AB 

Wibax Group AB (Bolaget) anser att Skellefteå 
Kraft bör utreda alternativa kabeldragningar då 
Bolaget förvärvat den fastighet där kabeln i 
dagsläget planeras. Anledningen till förvärvet är 
den tillståndsansökan för miljöfarlig verksamhet 
och vattenverksamhet som Wibax Productions 
Skellefteå AB lämnat in. Bolaget inväntar lagfart, 
Wibax Production Skellefteå AB avser att, efter 
lagfart och erhållet miljötillstånd/tillstånd för 
vattenverksamhet, nyttja marken för de 
vattenledningar som ska gå till den planerade 
produktionsanläggningen på Oljehamnen 6. 
Elkabeln och vattenledningarna skulle med 
nuvarande utformning inkräkta på varandras 
”buffertzon” och på så sätt påverka varandra 
negativt. Bolaget föreslår därför en annan 
placering som skulle innebära att de två kablarna 
inte skulle påverka varandra. 

Skellefteå Kraft har reviderat den sökta 
ledningssträckningen så att den 
stämmer överens med Wibax 
önskemål i deras yttrande. 
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